
 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 8 del 21.02.2025 
Pag. 1 a 9 

 

 
 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 

Delibera n. 8 del 21.02.2025 
 

COPIA  Delibera di Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  DELLA TARI PER L'ANNO 2025 IN CONFORMITÀ  AL  
PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) 2022/2025 RELATIVO   AL  SERVIZIO  DI  
GESTIONE  DEI  RIFIUTI  URBANI AGGIORNATO   PER  IL  BIENNIO  2024-2025  CON  
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 12/07/2024.       

 

L’anno duemilaventicinque‚ addì ventuno del mese di febbraio alle ore 19.30 e seguenti, nella 
sala adibita alle adunanze consiliari in Via Amendola, a seguito  determinazione del Presidente 
del Consiglio Comunale, il Consiglio Comunale, convocato  ai sensi dell'art. 19, 3° comma, della 
L.R. 7/92 come integrato dall’art. 43 della L.R. 26/1993 e dell’art. 22 del vigente Statuto 
Comunale,  si è riunito  in  sessione ORDINARIA ed in seduta di inizio disciplinata  dal 1° comma  
dell'art. 30 della L.R. 6-3-86,  n.  9,  risultano all'appello nominale: 
 

Numero Consiglieri Presenti/Assenti 

1 RANDAZZO MIGNACCA Giuseppe Presente 

2 GALLETTA Martina Presente 

3 PARASILITI Maria Presente 

4 SANTORO Flavio Presente 

5 TRISCARI Maria Luisa Assente 

6 MILIO Alessandra Presente 

7 BUTTO' Pamela Presente 

8 D'AMORE Rosario Presente 

9 PORTINARI Alfredo Presente 

10 CATANIA Francesco Presente 

11 GORGONE Rosalia Presente 

12 CALIO' Sarina Maria Assente 

 

Assegnati n.  12 Presenti n.  10 

In carica n.  12 Assenti n.   2 

 

Assume la Presidenza il consigliere, Randazzo Mignacca Giuseppe, nella qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale. 
Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Carmela Caliò. 
Sono presenti Il Sindaco e  gli assessori Letizia Antonino e Rifici Sara  
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, apre la seduta. 
 
La seduta è pubblica. 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 8 del 21.02.2025 
Pag. 2 a 9 

 

Il Presidente passa alla trattazione del settimo punto all’ordine del giorno: “Approvazione delle 

tariffe della Tari per l’anno 2025 in conformità al piano economico finanziario  (PEF), 2022-2025 

relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani aggiornato per il biennio 2024-2025 con delibera del 

Consiglio Comunale n. 16 del 12/07/2024”  

Legge l’oggetto e ne illustra le tariffe e scadenze. 

Nessun intervento prenotato e quindi si mette ai voti la proposta. 

L’esito riportato è: 8 fav 2 ast. 

     IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta agli atti; 

Uditi gli interventi; 

Visto l’esito della votazione di 8 voti favorevoli e 2 astenuti (Buttò e Portinari); 

DELIBERA 

Di approvare la proposta agli atti, con 8 favorevoli e 2 astenuti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 8 del 21.02.2025 
Pag. 3 a 9 

 

 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Mazzini 1-   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Consiglio Comunale 

n.   44   del 11.02.2025 
 

 

Proponente: Il Sindaco 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  DELLA TARI PER L'ANNO 2025 IN 

CONFORMITÀ  AL  PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) 2022/2025 RELATIVO   AL  

SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  RIFIUTI  URBANI AGGIORNATO   PER  IL  BIENNIO  2024-

2025  CON  DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 12/07/2024.       

 

 

 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

• con Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ai commi dal 639 al 705, art. 1, è stata istituita 

l’imposta comunale unica (IUC); 

• che nell’ambito di questa, l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha 

istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 

CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 9 settembre 2014 e ss.mm.ii è stato 

approvato il Regolamento che istituisce e disciplina la Tassa Rifiuti (TA.RI.) nel territorio di 

questo Comune; 

• i criteri per l’individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e 

per la determinazione della tariffa sono stabiliti dalle disposizioni recate dal Decreto del 

Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n° 158; 

• l’art. 8 del suddetto D.P.R. 158/99, dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i 

Comuni approvano il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla 

relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze 

domestiche e non domestiche; 

• l’art. 1 comma 654 della legge n° 147/2013 prescrive che in ogni caso deve essere assicurata 

la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 

ricomprendendo anche i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche; 

• le utenze sono state suddivise in domestiche e non domestiche, secondo la classificazione 

approvata con regolamento comunale; 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 8 del 21.02.2025 
Pag. 4 a 9 

 

• la tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del 

costo del servizio di gestione dei rifiuti, e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti 

conferiti, al servizio fornito e all’entità dei costi di gestione in modo che sia assicurata la 

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio; 

• la tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 

superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività; 

• l’articolazione della tariffa è stata ripartita nelle fasce di utenza “domestica” e “non 

domestica” secondo criteri razionali, ai sensi dell’articolo 49, comma 10 del decreto 

legislativo 5 febbraio 1997 n° 22; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 

regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 

determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 

costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 

remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi 

inquina paga »; 

 

VISTI gli atti assunti da ARERA ed in particolare: 

 

• la deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 di “Approvazione del Metodo Tariffario 

Rifiuti (MTR2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

• la determinazione n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021 di “Approvazione degli schemi tipo degli 

atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione 

all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 

integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo 

periodo regolatorio 2022-2025”; 

• la deliberazione n. 389/2023/R/RIF del 3 agosto 2022, la quale reca le disposizioni aventi ad 

oggetto la definizione delle regole e delle procedure per l’aggiornamento biennale, previsto 

dall’articolo 8 della deliberazione 363/2021/R/RIF dei piani economico-finanziari, ai fini 

della rideterminazione, per le annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie di riferimento e 

delle tariffe di accesso agli impianti di chiusura del ciclo “minimi”, o agli impianti 

“intermedi” da cui provengano flussi indicati come in ingresso a impianti di chiusura del 

ciclo “minimi”. 

 

VISTO il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani (PEF) per il periodo 

2022/2025 già approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 27 del 31/05/2022, avente ad 

oggetto: ‘’ Approvazione Piano Finanziario della Tassa Rifiuti “TARI” - anno 2022’’; 

 

PRESO ATTO di quanto disciplinato nella deliberazione 363/2023/R/Rif all’articolo 7.3, il quale 

recita che: “Il piano economico finanziario di cui al comma 7.1 nonché quello di cui al comma 7.2, 

sono soggetti ad aggiornamento biennale secondo la procedura di cui al successivo Articolo 8”; 

 

DATO ATTO che:  

• l’articolo 8.1 della deliberazione 363/2022/R/Rif prevede quanto segue: “l’aggiornamento 

biennale, per gli anni 2024 e 2025, dei piani economico finanziari di cui ai commi 7.1 e 7.2 

è predisposto, sulla base delle indicazioni metodologiche stabilite dall’Autorità con 

successivo provvedimento, dai gestori di cui  ai  commi  citati  ed  è trasmesso ai pertinenti 

organismi competenti”; 

• la deliberazione 389/2023/R/Rif  emanata  in  data  3  agosto  2023,  tramite  la  quale  

ARERA  ha  emanato  le disposizioni  aventi  ad  oggetto  la  definizione  delle  regole  e  

delle  procedure  per  l’aggiornamento  biennale, previsto  dal  suddetto  articolo  8,  ai  fini  



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 8 del 21.02.2025 
Pag. 5 a 9 

 

della  rideterminazione,  per  le  annualità  2024  e  2025,  delle  entrate tariffarie di 

riferimento; 

• la deliberazione 487/2023/R/Rif emanata in data 24 ottobre 2023, con la quale l’Autorità ha 

fissato i parametri alla  base  del  calcolo  dei  costi  d’uso  del  capitale,  in  attuazione  della  

deliberazione  389/2023/R/Rif,  di aggiornamento biennale dell’MTR-2; 

 

DATO ATTO che con Delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 12/07/2024 è stata approvata la 

revisione del piano economico finanziario (PEF) 2022/2025 del servizio integrato di gestione dei 

rifiuti    con   rideterminazione   del   secondo   periodo regolatorio 2024/2025; 

 

CHE, pertanto, non è necessario validare/approvare un nuovo PEF per l’anno 2025; 

 

CHE le tariffe TARI per l’annualità 2025 vengono approvate sulla base del PEF validato/approvato 

per il periodo 2024/2025 con Delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 12/07/2024; 

 

VISTO il Piano economico finanziario 2024/2025 aggiornato, emergono costi complessivi relativi 

al servizio di gestione integrata dei rifiuti di € 687.577,00 per l’anno 2025; 

 

RITENUTO, per quanto sopra detto, di dover provvedere all’approvazione delle tariffe TARI per 

l’annualità 2025 riconfermando quelle approvate con Delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 

12/07/2024 per l’anno 2024; 

 

VISTO il D.P.R. 27 aprile 1999, n° 158 “Regolamento recante norme per la elaborazione                                                        

del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”; 

 

VISTO l’art. 8 del predetto D.P.R. 158/1999, il quale dispone che ai fini della determinazione della 

tariffa, il Comuni approvano il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa 

attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non 

domestiche; 

 

TENUTO CONTO 

• che nella determinazione delle tariffe sono state prese in considerazione le riduzioni previste 

dal Regolamento vigente per la disciplina del tributo TARI; 

• che i coefficienti Ka e Kb riferiti alla quota fissa e alla quota variabile delle tariffe per utenze 

domestiche e i coefficienti Kc e Kd riferiti alla quota fissa e variabile delle tariffe per utenze 

non domestiche sono stati modulati, entro gli intervalli dei valori minimi e massimi stabiliti 

dal legislatore; 

 

RITENUTO pertanto di determinare la ripartizione tariffaria per l’anno 2025, secondo i coefficienti 

di produttività; 

 

VISTO l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale prevede l’approvazione 

da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domestiche e non 

domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e delle quota 

variabile, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo; 

 

VISTO l’art. 3, comma 5-quinquies D.L. 228/2021 il quale recita che: “A decorrere dall'anno 

2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono 

approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 

TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 8 del 21.02.2025 
Pag. 6 a 9 

 

aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo 

coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di 

modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 

all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti 

modifiche in occasione della prima variazione utile.” 

 

CHE il Ministro dell’interno ha reso noto che con proprio decreto del 24 dicembre 2024, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 18 dicembre 2024 previa intesa con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, il differimento al 28 febbraio 2025 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali; 

PRESO ATTO che l’art. 22, comma 3, del vigente Regolamento per la disciplina della Tassa Sui 

Rifiuti-Tari approvato con Delibera n. 15 del 12/07/2024, stabilisce che: “il pagamento degli 

importi dovuti deve essere effettuato in 4 rate (quattro), le cui scadenze sono stabilite con atto 

Consiliare in fase di approvazione delle tariffe TARI per l’anno di riferimento”;  

CHE con il presente provvedimento si fissano le scadenze per la riscossione della Tassa Rifiuti - 

TARI anno 2025, come segue: 

• 31 maggio (1° rata o rata unica); 

• 31 luglio (2° rata); 

• 30 settembre (3° rata); 

• 31 ottobre (4° rata). 

 

VISTO l’articolo 42 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il D.L. n° 99/2021; 

 

RITENUTO, per quanto sopra detto, di dover provvedere all’approvazione delle tariffe TARI per 

l’annualità 2025 riconfermando quelle approvate con Delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 

12/07/2024 per l’anno 2024; 

 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

 

 

 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. Di riconfermare per l’annualità 2025 le tariffe approvate con Delibera del Consiglio Comunale 

n. 16 del 12/07/2024 per l’anno 2024; 

3. Di stabilire che la riscossione della Tassa Rifiuti (TARI) 2025 avvenga in n. 4 rate da versare 

entro le seguenti scadenze: 

• 31 maggio (1° rata o rata unica); 

• 31 luglio (2° rata); 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 8 del 21.02.2025 
Pag. 7 a 9 

 

• 30 settembre (3° rata); 

• 31 ottobre (4° rata). 

 

4. Di pubblicare il presente atto deliberativo, sul sito internet del Dipartimento delle finanze del 

Ministero dell'economia e delle finanze, nell'apposita sezione del Portale del federalismo 

fiscale, nel rispetto delle tempistiche e delle modalità dettate dalla normativa vigente. 

 

 

                                                           Il Proponente 

     Il Sindaco 

                                                       f.to    Dr. Gaetano Nanì 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 8 del 21.02.2025 
Pag. 8 a 9 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  DELLA TARI PER L'ANNO 2025 IN CONFORMITÀ  

AL  PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) 2022/2025 RELATIVO   AL  SERVIZIO  DI  

GESTIONE  DEI  RIFIUTI  URBANI AGGIORNATO   PER  IL  BIENNIO  2024-2025  CON  

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 12/07/2024.      ; 

 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 11.02.2025 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

f.to   Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  DELLA TARI PER L'ANNO 2025 IN CONFORMITÀ  

AL  PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) 2022/2025 RELATIVO   AL  SERVIZIO  DI  

GESTIONE  DEI  RIFIUTI  URBANI AGGIORNATO   PER  IL  BIENNIO  2024-2025  CON  

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 12/07/2024.      ; 

 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 11.02.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 8 del 21.02.2025 
Pag. 9 a 9 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to RANDAZZO MIGNACCA 
GIUSEPPE 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to PARASILITI MARIA 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 25.02.2025 al 12.03.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
X Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 25.02.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 





P
a
g
. 

2
/2

  
- 

E
n
te

: 
C

O
M

U
N

E
 D

I 
N

A
S

O
 -

 A
n
n
o
: 

2
0
2
5
 -

 N
u
m

e
ro

: 
0
0
0
2
9

2
7
 -

 T
ip

o
: 

P
 -

 D
a
ta

: 
2
0
.0

2
.2

0
2
5
 -

 C
a
te

g
o
ri
a
: 

2
 -

 C
la

s
s
e
: 

2


